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EDICTE 

 

 
La Tinenta d’Alcalde de l’Àrea de Govern Intern i Gestió de Recursos Municipals de 
l’Ajuntament de Viladecans, mitjançant Resolució 2024/1980, del dia 18 d’abril de 2024, 
de conformitat amb les atribucions que li han estat conferides pel Decret de l’Alcaldia 
número 2021/2366, de data 13 d’abril de 2021 i el Decret d'Alcaldia núm. 2021/4005, de 
17 de juny de 2021, ha disposat el següent: 

“PRIMER.- APROVAR les DIRECTRIUS GENERALS del  PLA DE CONTROL 
TRIBUTARI per L'EXERCICI 2024, en els termes següents: 

 

PLA DE CONTROL TRIBUTARI 

Directrius Generals 

L’Ajuntament de Viladecans, en l’àmbit tributari, té uns objectius encaminats a la 
recaptació efectiva i la lluita contra el frau fiscal recaptatori, a fi de fer possibles els 
principis de justícia tributària i de generalitat en l’aplicació del sistema tributari local, 
consagrats en l’article 31 de la Constitució, segons els quals, tots els ciutadans han de 
contribuir al sosteniment de les despeses públiques, d’acord amb la seva capacitat 
econòmica. 

Per aconseguir aquests objectius són fonamentals la prevenció, mitjançant l’assistència 
i informació als contribuent, i la lluita contra el frau fiscal, en els vessants d’inspecció, 
gestió tributària i recaptació. 

Aquests objectius es troben alineats amb el marc estratègic de la ciutat de Viladecans 
2030, concretament:  

• Objectiu 10 ODS – Fita 10.4 Adoptar polítiques, en especial fiscals, salarials i de 
protecció social, i aconseguir progressivament més igualtat. 

• Objectiu 16. ODS – Fites 16.5 (Reduir substancialment totes les formes de corrupció 
i suborn) i 16.6 (Crear unes institucions eficaces, responsables i transparents a tots 
els nivells) 

• Palanca 10. Component 27 del Pla de Recuperació, Transformació i Resiliència 
– Mesures i actuacions de prevenció i lluita contra el frau fiscal. 

D’acord amb les premisses exposades, les directrius del Pla de Control Tributari de 
l’Ajuntament de Viladecans són les següents: 
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1. ASSISTÈNCIA I INFORMACIÓ ALS CONTRIBUENTS 

Un dels objectius de l’Ajuntament de Viladecans, com ja s’ha expressat, és la prevenció 
i lluita contra el frau fiscal. Per això, en línia amb la Carta de Serveis de la Unitat de 
Gestió Tributària, aprovada el passat mes de maig de 2022, és necessari reduir les 
càrregues administratives que han d’afrontar els contribuents i facilitar el compliment 
voluntari de les obligacions tributàries. 

Per tant, l’assistència i informació als contribuents es centrarà durant el 2024 en les 
línies següents: 

a. Aplicar a la seu electrònica de l’Ajuntament de Viladecans un llenguatge clar i 
entenedor que faciliti el compliment de les obligacions tributàries.  
 

b. Potenciar la difusió, entre els ciutadans, dels beneficis fiscals als que es pot 
optar. 
 

c. Publicar a la seu electrònica i la pàgina web de l’Ajuntament de Viladecans el 
calendari fiscal i donar-li la màxima publicitat a les xarxes socials.  
 

d. Maximitzar la difusió del serveis i competències traspassades a l’Organisme de 
Gestió Tributària (ORGT) de la Diputació de Barcelona. 
 

e. Establir circuits de comunicació interadministrativa entre aquest Ajuntament i 
l’ORGT de la Diputació de Barcelona . 
 

f. Simplificació i millora dels tràmits telemàtics ampliant els sistemes d’identificació 
personal i ampliant el nombre de tràmits que poden acabar-se directament des 
d'internet. 
 

g. Continuació de la campanya d’informació sobre la notificació electrònica que és 
obligatòria per a les persones jurídiques i determinats col·lectius de professionals 
de la gestió. 
 

h. Potenciar l’obtenció de IDCat-Mòbil per part de la ciutadania per tal de facilitar 
l’accés a la tramitació telemàtica i notificació electrònica. 
 

i. Potenciar l’atenció telemàtica per reduir la necessitat d’atenció presencial. 
 

j. Implementar el servei Truca’m per tal de facilitar l’atenció tributària als veïns i les 
veïnes del municipi. 
 
 
 

2. INSPECCIÓ TRIBUTÀRIA 
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El Pla d’inspecció tributària per a l’exercici 2024 té com a objectiu principal reduir la 
bretxa fiscal, és a dir, el nombre de contribuents que no compleixen les seves 
obligacions fiscals, prioritzant les estratègies següents: 

1. Inspecció i control de la tributació correcta dels grans contribuents, les empreses 
explotadores de serveis de subministrament, l’activitat immobiliària així com els 
immobles buits, l’activitat subvencional i les instal·lacions i obres subjectes a llicència.  

2. Col·laboració en la lluita contra el frau en fase de recaptació. 

3. Priorització de la detecció dels fets imposables no declarats, amb especial atenció a 
terrasses, guals i altres ocupacions o aprofitaments especials del domini públic no 
declarats 

4. Potenciació de les inspeccions telemàtiques. 

La regulació dels Plans d'Inspecció ve continguda a l'article 170 del Reial Decret 
1065/2007, de 27 de juliol, el qual assenyala a l'apartat 1 que la planificació comprendrà 
les estratègies i objectius generals de les actuacions inspectores i es concretarà en el 
conjunt de plans i programes definits sobre sectors econòmics, àrees d'activitat, 
operacions i supòsits de fet, relacions jurídiques-tributàries o altres, d'acord amb els 
quals els òrgans d'inspecció han de desenvolupar la seva activitat. 

Així mateix, l'apartat 5 de l'article 170 esmentat disposa que el Pla o els Plans parcials 
d'Inspecció han de recollir els programes d'actuació, els àmbits prioritaris i les directrius 
que serveixin per seleccionar els obligats tributaris sobre els quals s'hagin d'iniciar 
actuacions inspectores. Indicant-se, a l'apartat 7, que els Plans d'Inspecció, els mitjans 
informàtics de tractament de la informació i els altres sistemes de selecció dels obligats 
tributaris que siguin objecte d'actuacions inspectores tindran caràcter reservat, no seran 
objecte de publicitat o de comunicació ni es posaran de manifest als obligats tributaris 
ni a òrgans aliens a l'aplicació dels tributs. 

Un cop establerts els objectius i les estratègies als diferents tributs, el Pla d’inspecció 
del 2024 tindrà com a finalitats principals la comprovació de: 

 

IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA (ORDENANÇA FISCAL NÚM. 
1.02). 

L’actuació inspectora es centrarà en la comprovació de la correcta aplicació de la quota 
tributària, així com la verificació del beneficis fiscals atorgats. 

IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES (ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.03). 
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L’actuació inspectora, en col·laboració amb l’Organisme de Gestió Tributària de la 
Diputació de Barcelona i l’aprovació del seu propi Pla de Control Tributari, es focalitzarà 
en la correcta aplicació del coeficients de ponderació i el coeficient de territorialitat del 
les empreses subjectes a l’aplicació del l’impost i de conformitat amb el que estableix a 
les tarifes de l'impost, aprovades per Reial Decret legislatiu 1175/1990, de 28 de 
setembre i el Reial Decret Legislatiu 1259/1991. 

IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES (ORDENANÇA 
FISCAL NÚM. 1.04) 

La inspecció tributària, respecte d’aquest impost, comprendrà la comprovació 
administrativa del cost real i efectiu de les obres per tal de practicar-ne la liquidació 
definitiva. 

Es realitzarà la revisió de les llicències concedides en els exercicis 2020, 2021, 2022 i 
2023. Es comprovaran també, les obres acabades emparades en llicències concedides 
en exercicis anteriors, que havien estat prorrogades o suspeses i no han prescrit. 

A la vista de l’Ordre HFP/1193/2023, de 31 d’octubre, per la qual es deroga l’Ordre de 5 
de juny de 2001, s’inspeccionaran les construccions, instal·lacions i obres que s’executin 
en aquells immobles inclosos dintre de la lletra B) de l’apartat 1er de l’article IV de l’Acord 
entre l’Estat Espanyol i la Santa Seu sobre Assumptes Econòmics, de 3 de gener de de 
1979. 

Per a la pràctica d’aquestes actuacions d’investigació i comprovació, s’efectuarà el 
creuament de les dades existents en les bases de dades urbanístiques de llicències amb 
la base de dades de la recaptació i tresoreria municipal i, pel que fa a la determinació 
del cost real i efectiu, se seguiran els procediments de determinació de la base 
imposable que preveu la Llei General Tributària, principalment el sistema d’estimació 
directa. 

Amb la finalitat d’agilitzar la tasca de la Inspecció, s’utilitzaran també procediments de 
comprovació limitada a més dels tradicionals procediments d’inspecció. 

Així mateix, i amb la finalitat de perseguir el frau en aquest impost, es tramitaran 
expedients sancionadors quan l’autoliquidació feta i pagada a l’inici de l’obra sigui 
manifestament inferior al pressupost estimat del cost de la mateixa. Igualment, 
s’imposaran sancions tributaries en els casos d’incompareixença reiterada o de manca 
d’aportació de la documentació requerida. 

Es faran derivacions de responsabilitat solidaria als administradors o assessors fiscals 
que no col·laborin en la inspecció d’aquest impost, amb l’objectiu d’assegurar el 
cobrament del deute tributari. 

IMPOST SOBRE L’INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA 
URBANA (ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.05) 
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Atesa la delegació de competències de gestió i recaptació en l’Organisme de Recaptació 
i Gestió de la Diputació de Barcelona a partir de l’any 2024, les actuacions inspectores, 
durant l’exercici 2024, comprendran la investigació dels fets imposables, informats bé 
pels Notaris o bé descoberts per altres mitjans a l’abast de l’Administració, als efectes 
de regularitzar la situació tributària dels quals no s’hagués presentat la declaració 
corresponent, dels anys 2021, 2022 i 2023 

Aquestes actuacions inspectores consistirien en: 

Investigació de supòsits de falta de pagament de l’impost mitjançant el 
procediment de comprovació limitada o Inspecció. 

Des de la implementació de l’aplicació e-Notaris, mitjançant la qual s’informa a 
l’Ajuntament a través d’un sistema de fitxes fiscals de les transmissions de propietat 
autoritzades pels notaris, s’utilitza aquesta font d’informació per a posar de manifest 
ocultacions i regularitzar les transmissions de domini i constitució i transmissió de drets 
reals limitatius del domini sobre immobles. 

A més, de forma complementària, s’utilitzarà l’intercanvi d’informació amb l’Agència 
Tributària de Catalunya per tal d’evidenciar, mitjançant el creuament de dades, fets 
imposables ocults i els corresponents subjectes passius. 

A aquest efecte, s’analitzaran les operacions que han tributat per l’impost sobre 
successions i donacions i l’impost sobre transmissions patrimonials. 

Comprovació de les liquidacions practicades amb bonificacions atorgades. 

La tasca de verificació consistirà en la comprovació de les transmissions hereditàries 
pagades amb les bonificacions atorgades a l’empara de l’article 5 de l’ordenança fiscal 
reguladora de l’impost. 

TAXES PER SERVEIS GENERALS (ORDENANÇA FISCAL 1.06) 

D’acord amb l’OO.FF núm. 1.06, reguladora de les taxes per serveis generals de 
l’Ajuntament de Viladecans, es comprovarà que tota activitat realitzada i servei prestat 
per aquest ajuntament s’ha liquidat correctament. Així mateix, es realitzarà la 
comprovació que les bonificacions aplicades a aquestes taxes s’han aplicat en 
concordança amb l’ordenança fiscal. 

TAXA PER SERVEIS URBANÍSTICS (ORDENANÇA 1.07) 

La inspecció tributària, respecte d’aquest impost, comprendrà la comprovació de la 
documentació presentada i la no presentació de la documentació necessària per a la 
determinació de la base imposable d’aquest tribut.  

Per a la pràctica d’aquestes actuacions d’investigació i comprovació, s’efectuarà el 
creuament de les dades existents en les bases de dades urbanístiques de llicències amb 
la base de dades de la recaptació i tresoreria municipal i es portaran a terme 
procediments de comprovació limitada així com els procediments més tradicionals 
d’inspecció. 
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Es faran derivacions de responsabilitat solidaria als administradors o assessors fiscals 
que no col·laborin en la inspecció d’aquest impost, amb l’objectiu d’assegurar el 
cobrament del deute tributari. 

TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D’INTERVENCIÓ ADMINISTARTIVA EN 
L’ACTIVITAT I INSTAL·LACIONS A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT A PRÈVIA 
LLICÈNCIA O COMUNICACIÓ D’INICI D’ACTIVITATS I PELS CONTROLS 
POSTERIORS (ORDENANÇA FISCAL 1.08) 

La inspecció d’aquest tribut es realitzarà mitjançant la comprovació de les dades 
declarades així com la no declaració de l’activitat subjecte de la taxa. 

Per la pràctica de les actuacions d’investigació i comprovació, es creuaran les dades 
declarades al l’oficina de Viladecans Atenció a les Empreses (VAE) amb les bases de 
dades de les oficines de recaptació i tresoreria municipal i, pel que fa a la determinació 
del cost real i efectiu, se seguiran els procediments de determinació de la base 
imposable que preveu la Llei General Tributària, principalment el sistema d’estimació 
directa. 

Per una més àgil gestió de la tasca de la Inspecció, s’utilitzaran també procediments de 
comprovació limitada a més dels tradicionals procediments d’inspecció. 

Així mateix, i amb la finalitat de perseguir el frau en aquest impost, es tramitaran 
expedients sancionadors quan l’autoliquidació feta i pagada a l’inici de l’activitat sigui 
manifestament inferior a l’activitat real. Igualment, s’imposaran sancions tributaries en 
els casos d’incompareixença reiterada o de manca d’aportació de la documentació 
requerida. 

Per últim, es faran derivacions de responsabilitat solidaria als administradors o 
assessors fiscals que no col·laborin en la inspecció d’aquest impost, amb l’objectiu 
d’assegurar el cobrament del deute tributari. 

TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL 
DOMINI PÚBLIC MUNICIPAL (ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.10) 

D’acord amb l’OO.FF núm. 1.10, reguladora de les taxes per la utilització del domini 
públic municipal, es comprovarà, juntament amb la inspecció de la via pública, que tota 
ocupació de la via pública, secció  quarta (taules i cadires) i secció cinquena (quioscos 
en la via pública i caixers), s’hagi comunicat mitjançant la seva declaració, comunicació, 
o autoliquidació.  

TAXA PER APROFITAMENT DE VOL, SÒL I SUBSÒL A FAVOR D’EMPRESES 
EXPLOTADORES DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENT D’INTERÈS GENERAL 
(ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.11) 

D’acord amb el que estableix l’ordenança fiscal reguladora de les taxes per la utilització 
privativa o aprofitament especial de vol, sòl i subsol de domini públic per les empreses 
explotadores de serveis de subministrament, s’investigarà aquelles empreses que no 
hagin presentat declaració dels ingressos bruts i també es comprovarà, si escau, si la 
declaració presentada integra tots els ingressos bruts que corresponen a allò que preveu 
l’article 5.3 de l’Ordenança fiscal 1.11. 
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TAXA REGULADORA DELS MERCATS MUNICIPALS (ORDENANÇA FISCAL 1.12) 

La inspecció d’aquesta taxa correspondrà a la comprovació de la correcta quota 
tributària de la taxa. 

Es faran derivacions de responsabilitat solidaria als administradors o assessors fiscals 
que no col·laborin en la inspecció d’aquest impost, amb l’objectiu d’assegurar el 
cobrament del deute tributari. 

TAXA PER LA UTILITZACIÓ D’ESPAIS I EQUIPS TÈCNICS DE LES 
INSTAL·LACIONS ESPORTIVES, CULTURALS, SOCIALS, EMPRESARIALS I 
RECREATIVES MUNICIPALS (ORDENDANÇA FISCAL 1.13) 

L’actuació inspectora es centrarà en la comprovació de la correcta aplicació de la quota 
tributària, així com la verificació del beneficis fiscals atorgats. 

Es faran derivacions de responsabilitat solidaria als administradors o assessors fiscals 
que no col·laborin en la inspecció d’aquest impost, amb l’objectiu d’assegurar el 
cobrament del deute tributari. 

TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS RELATIUS A LA GESTIÓ DE RESIDUS 
COMERCIALS (ORDENANÇA 1.16) 

Les actuacions inspectores es centraran en la comprovació de la correcta aplicació de 
la quota tributària, així com la verificació de les bonificacions aplicades. 

TAXES PER ENTRADA I SORTIDA DE VEHICLES A TRAVÉS DE LA VIA PÚBLICA 
I ALTRES RESERVES D’APARCAMENTS – GUALS - (ORDENANÇA FISCAL NÚM. 
1.17) 

D’acord amb l’OO.FF núm. 1.17, reguladora de les taxes per entrada i sortida de vehicles 
a través de la via pública i altres reserves d’aparcament (guals), es comprovarà que 
s’hagi comunicat, declarat, liquidat o auto-liquidat: 

- Tota utilització privativa o aprofitament especial per entrada de vehicles per les vies 
públiques. 

- La construcció, manteniment, modificació o supressió d’aquestes entrades. 

- La reserva de via pública per aparcaments exclusius o càrrega i descàrrega de 
mercaderies de qualsevol mena. 

- La utilització privativa o l’aprofitament especial per aparcament de persones amb 
diversitat funcional. 

- Les plaques i distintius de la utilització privativa o aprofitament especial. 
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Aquesta comprovació es realitzarà conjuntament amb els inspectors de via pública als 
efectes de verificar que s’hagin declarat, liquidat o auto-liquidat, tots els fets imposables 
descrits anteriorment, detectar possibles omissions i practicar, si escau, la regularització 
tributària que pertoqui. Així mateix, es contractaran serveis de col·laboració amb 
empreses especialistes per a garantir una més eficaç comprovació dels punts esmentats 
anteriorment. 

TAXA PER APROFITAMENT DEL VOL, SÒL, SUBSOL A FAVOR D’EMPRESES 
PRESTADORES DEL SERVEI DE TELEFONIA MÒBIL i ALTRES SERVEIS DE 
TELECOMUNICACIONS (ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.18) 

D’acord amb el que estableix l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per utilització 
privativa i aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsol o vol de la via pública, a 
favor d'empreses prestadores del servei de telefonia mòbil i altres serveis de 
telecomunicacions, es comprovaran les declaracions presentades, així com el fets no 
declarats.. 

TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI 
PÚBLIC LOCAL DE LES INSTAL·LACIONS DE TRANSPORT D’ENERGIA 
ELÈCTRICA, GAS, AIGUA I HIDROCARBURS (ORDENANÇA 1.19) 

D’acord amb l’establert a l’ordenança, es comprovarà que s’han realitzat les 
declaracions pertinents d’utilització privativa o aprofitament especial del domini públic 
local de les instal·lacions de transport d’energia elèctrica, gas, aigua i hidrocarburs, així 
com la correcta determinació de la quota tributària.  

Així mateix, es contractaran serveis de col·laboració amb la inspecció tributària per a 
garantir una més eficaç comprovació d’aquesta utilització o aprofitament del domini 
públic local. 

 

REVISIÓ DE BENEFICIS FISCALS 

Els beneficis fiscals són adoptats per raons d’equitat, de política econòmica i social amb 
l’objectiu d’afavorir a determinats col·lectius o d’incentivar determinats comportaments 
que es consideren desitjables per part de la ciutadania. 

No obstant això, suposen un cost fiscal –impliquen pèrdua de la recaptació- i per tant ha 
d'haver-hi una justificació per a la seva existència en l'un o l'altre sentit. 

Les exempcions, les reduccions, les bonificacions o les deduccions en els impostos, 
taxes i contribucions especials, generen incentius que necessiten ser verificats per a 
comprovar que compleixen la seva efectivitat per a la política per a la qual van ser creats. 

Per aquesta raó les actuacions inspectores durant l’any 2024 comprendran la 
comprovació, revisió, i la investigació dels beneficis fiscals atorgats. 

ALTRES ACTUACIONS 
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L’actuació de la inspecció podrà abastar, per motius d’eficàcia i oportunitat, per pròpia 
iniciativa o a instància d’altres òrgans municipals, qualsevol altre impost, taxa municipal 
o preu públic no esmentats anteriorment. 

SANCIONS TRIBUTÀRIES 

Si de les actuacions de comprovació i inspecció es detecten infraccions tipificades a la 
Llei general tributària, s’incoaran els corresponents expedients i es proposaran les 
corresponents sancions tributàries, les quals hauran d’estar degudament motivades 
especialment pel que fa a la culpabilitat, fent-se les liquidacions corresponents. 

 

3. GESTIÓ TRIBUTÀRIA 

L’actuació de la Gestió Tributària es centrarà principalment a depuracions censals i 
emissions conseqüents dels padrons de contribuents i de les liquidacions dels diferents 
tributs municipals, amb especial atenció als següents: 

IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

Comprovació de declaracions cadastrals 

En col·laboració amb l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona i la 
Gerència Regional de Cadastre a Catalunya, a partir de les dades municipals amb 
transcendència urbanística o patrimonial, es faran operacions de comprovació per 
detectar la manca de declaracions cadastrals. 

Depuració de les dades de titularitat. 

Aquest exercici s’incidirà en la depuració de les dades de titularitat dels immobles que 
presentin problemes en el cobrament de l’impost. Es duran a terme tasques de 
conciliació cadastral de titulars i co-titulars. 

Detecció d’habitatges desocupats amb caràcter permanent i elaboració del 
registre corresponent. 

Per tal de protegir la funció social de la propietat, afavorint el dret d'accés a l'habitatge 
dels veïns i veïnes de Viladecans, d’acord amb l’establert a l’article 17 de l’Ordenança 
Fiscal 1.01 de l’Impost sobre Béns Immobles, de conformitat amb l’article 72.4 del Reial 
Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals i la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a 
l'habitatge, la Unitat de Gestió Tributària i la Inspecció Tributària, en col·laboració amb 
les diferents àrees i serveis municipals, procediran a la declaració d’ofici com a 
desocupats i la seva posterior inclusió en el registre, d’aquells habitatges que compleixin 
els requisits establerts en la Ordenança Fiscal reguladora de l’Impost sobre béns 
immobles.  

La inclusió, d’ofici, al registre d’habitatges desocupats comportarà la liquidació 
corresponent del recàrrec indicat a la ordenança fiscal reguladora de l’Impost. 
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Un cop practicada la liquidació anterior, i a partir de les dades existents en el registre 
municipal d'immobles desocupats amb caràcter permanent, s'elaborarà anualment el 
padró fiscal que inclourà les corresponents liquidacions del recàrrec, que es notificaran 
col·lectivament mitjançant edictes que així ho adverteixin. 

IMPOST SOBRE L’INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA 
URBANA (IIVTNU) 

En col·laboració amb l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona , es 
portaran a terme actuacions de difusió d’informació de la delegació de competències a 
l’ORGT i es faran servir tots els mitjans existents per a l’eficaç comunicació entre 
administracions per a facilitar al contribuent la declaració de les operacions subjectes a 
aquest impost.  

TAXA RECOLLIDA DE RESIDUS 

Es verificaran que totes les activitats donades d’alta al padró d’activitats tributen 
correctament per aquesta taxa. 

TAXA GUALS 

La unitat de Gestió Tributària, en col·laboració  amb el servei d’inspecció tributària i els 
inspectors de via pública, portaran a terme la revisió del padró fiscal de guals. 

TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI 
PÚBLIC  LOCAL DE LES INSTAL·LACIONS DE TRANSPORT D'ENERGIA 
ELÈCTRICA, GAS, AIGUA I HIDROCARBURS 

Amb l’aprovació de l’Ordenança Fiscal 1.19, reguladora de la taxa per utilització privativa 
o aprofitament especial del domini públic  local de les instal·lacions de transport 
d'energia elèctrica, gas, aigua i hidrocarburs, s’elaborarà un inventari de les xarxes de 
subministraments i la seva quantificació per l’aprofitament del domini públic local. 

 

4. GESTIÓ RECAPTATÒRIA 

L’objectiu essencial  és l’obtenció d’una adequada suficiència financera municipal sense 
oblidar que, en alguns casos, poden existir determinades situacions de vulnerabilitat 
econòmica. Així dons, s'han de realitzar tractaments diferenciats segons la tipologia de 
deutors i, davant situacions d'exclusió social, s'ha de prestar especial atenció a la gestió 
recaptatòria de manera que no s’empitjori les condicions d’aquests deutors. 

Per poder portar a terme un control més efectiu, reduir el frau fiscal, així com potenciar 
el compliment de les obligacions tributàries, el Ple Municipal, en data 19/10/2023, va 
adoptar l’acord de delegació de les competències de  la recaptació dels tributs i altres 
ingressos de dret públic en l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de 
Barcelona; això comporta la millora en els següents aspectes: 
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- Seguiment de les diferents situacions que poden afectar l’efectivitat del cobrament 
del deute, com suspensions, notificacions o cerca de domicilis. 

- Seguiment dels deutes en els supòsits d’extinció de la personalitat o defuncions, a 
l’efecte de continuar les actuacions recaptatòries en els seus successors. 

- Potenciar la col·laboració i l’intercanvi d’informació amb la Generalitat de Catalunya. 
i la resta d’administracions estatals (AEAT, Tresoreria de la Seguretat Social, Jutjats, 
etc.). 

- Facilitació de nous mitjans de pagament per tal d’ampliar el ventall de possibilitats 
disponibles. 

SEGON.- PUBLICAR les DIRECTRIUS GENERALS del  PLA DE CONTROL 
TRIBUTARI per L'EXERCICI 2024, en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 

TERCER.- DONAR COMPTE d’aquesta Resolució a la Junta de Govern Local, en la 
propera sessió que es celebri.” 

 
 
Viladecans, 26 d’abril de 2024. 
 
La tinenta d’alcalde de l’Àrea de Govern Intern i Gestió de Recursos Municipals 
Joana Sánchez Morillo 
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